

公司代码：600790

公司简称：轻纺城

浙江中国轻纺城集团股份有限公司
2020 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
不适用

二 公司基本情况

2.1 公司简介

| 公司股票简况 | | | | |
|--------|---------|------|--------|---------|
| 股票种类 | 股票上市交易所 | 股票简称 | 股票代码 | 变更前股票简称 |
| A股 | 上海证券交易所 | 轻纺城 | 600790 | - |

| 联系人和联系方式 | 董事会秘书 | 证券事务代表 |
|----------|--|--|
| 姓名 | 张伟夫 | 马晓峰 |
| 电话 | 0575-84116158 | 0575-84135815 |
| 办公地址 | 浙江省绍兴市柯桥区金柯桥大道1639号（钱陶公路与金柯桥大道交叉口）柯桥创意大厦19-20层 | 浙江省绍兴市柯桥区金柯桥大道1639号（钱陶公路与金柯桥大道交叉口）柯桥创意大厦19-20层 |
| 电子信箱 | zwf@qfcgroup.com | mx@qfcgroup.com |

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

| | 本报告期末 | 上年度末 | 本报告期末比上年度末增减(%) |
|----------|------------------|-------------------|-----------------|
| 总资产 | 9,550,978,207.90 | 10,426,381,132.50 | -8.40 |
| 归属于上市公司股 | 5,512,416,208.89 | 5,860,576,997.88 | -5.94 |

| | | | |
|--------------------------------|-----------------|-----------------|--------------------|
| 东的净资产 | | | |
| | 本报告期 (1-6月) | 上年同期 | 本报告期比上年同期增 减(%) |
| 经营活动产生的现 金流量净额 | -132,708,169.47 | -375,028,412.09 | |
| 营业收入 | 406,011,608.05 | 492,310,607.05 | -17.53 |
| 归属于上市公司股东的 净利润 | 230,683,304.23 | 166,230,823.79 | 38.77 |
| 归属于上市公司股东的 扣除非经常性 损益的净利润 | 221,958,966.36 | 161,312,827.73 | 37.60 |
| 加权平均净资产收 益率(%) | 3.96 | 3.09 | 增加0.87个百分点 |
| 基本每股收益(元/ 股) | 0.1574 | 0.1134 | 38.80 |
| 稀释每股收益(元/ 股) | 0.1574 | 0.1134 | 38.80 |

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

| 截止报告期末股东总数(户) | | 38,917 | | | | |
|-------------------------|-----------------|---------|-------------|----------------------|----------------|------------|
| 截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户) | | 0 | | | | |
| 前10名股东持股情况 | | | | | | |
| 股东名称 | 股东性质 | 持股比例(%) | 持股数量 | 持有有限 售条件的 股份数量 | 质押或冻结的股份 数量 | |
| 绍兴市柯桥区开发经营集 团有限公司 | 国有法 人 | 37.75 | 553,362,648 | 0 | 无 | |
| 浙江精功控股有限公司 | 境内非 国有法 人 | 4.35 | 63,700,000 | 0 | 冻结 | 63,700,000 |
| 全国社保基金一零三组合 | 未知 | 2.05 | 30,007,592 | 0 | 未知 | |
| 浙江省财务开发有限责任 公司 | 国有法 人 | 1.67 | 24,427,966 | 0 | 无 | |
| 绍兴市柯桥区柯桥街道红 建股份经济合作社 | 境内非 国有法 人 | 0.73 | 10,738,000 | 0 | 无 | |
| 吕建荣 | 未知 | 0.63 | 9,200,000 | 0 | 未知 | |
| 中国证券金融股份有限公 司 | 未知 | 0.62 | 9,102,069 | 0 | 未知 | |
| 陈秀英 | 未知 | 0.49 | 7,122,973 | 0 | 未知 | |
| 张利央 | 未知 | 0.41 | 5,940,000 | 0 | 未知 | |
| 龚万伦 | 未知 | 0.39 | 5,673,672 | 0 | 未知 | |

| | |
|---------------------|--|
| 上述股东关联关系或一致行动的说明 | 公司未发现前十名无限售条件流通股股东之间，以及前十名无限售条件流通股股东和前十名股东之间存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。 |
| 表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明 | 无 |

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

2020年上半年，面对突如其来的疫情，公司把疫情防控、市场复业及市场高质量发展的工作放在首位，各项工作得到了发展与提升。

（一）攻坚克难，严抓防疫复市

公司第一时间成立疫情防控及复市领导小组和工作专班，提前预判，防疫物资储备充足并发放到位，确保疫情防控工作落实落地；分批次对全体经营户和市场从业人员进行信息摸排并建立个人信息和健康档案，公司内部以“一人一档”、“一日一报”制全面掌握员工健康状况和行动轨迹，在市场、物流区域入口处设置检查岗，确保不漏检一人；充分发挥网上轻纺城技术优势，所有经营户、采购商线上办理复业申请、预约登记，确保市场复业有序推进；为切实帮助经营户解决因疫情带来的经营困难，减轻经营压力，助力复工复产，对所属市场、物流经营户减免部分物业管理费用，对全球纺织网、网上轻纺城付费会员免费延长一个季度服务期限。

（二）聚焦特色，推进招商隆市

1、全面推进特色招商

不断调整招商模式，通过盘活闲置房源、分区域特色招商、探索电商微商新模式等，使招商形式多元化、招商范围扩大化。

2、发挥线上平台优势

发挥“网上轻纺城”技术优势，开展“云展会”、“云发布”、“云对接”等活动，帮助企业拓展营销渠道；不断强化实体市场与线上市场的有效联动，助力面料产品数字化展示，促进线上线下融合发展。

（三）优化服务，提升营商环境。

1、着力提升硬件设施。

对老旧市场进行升级改造，整合闲置场地、空置营业房等资源，开发引入精品服装面料展示区、商务洽谈区、电商试点区等，为市场注入新的服务功能；物流园区完成中国轻纺城跨境电商监管中心建设，开展跨境电商 9610 业务，为轻纺城商户及周边地区提供便利服务；东市场进行环

境改造升级，市场面貌日趋改善。

2、着力提升服务水平

深化市场“三服务”，全体员工深入市场走访，重点解决经营户普遍反应的问题；推进“最多跑一次”改革，应用智慧化收费系统，下属市场、物流各类收费均实现线上支付，便于费用的收缴和管理；东市场成立“一站式”客户服务中心；北市场完成经营户电子证信息收集。

3.2 主营业务分析

3.2.1 财务报表相关科目变动分析表

单位:元 币种:人民币

| 科目 | 本期数 | 上年同期数 | 变动比例 (%) |
|---------------|-----------------|-----------------|----------|
| 营业收入 | 406,011,608.05 | 492,310,607.05 | -17.53 |
| 营业成本 | 181,188,767.29 | 193,320,756.54 | -6.28 |
| 销售费用 | 8,434,663.96 | 10,100,731.73 | -16.49 |
| 管理费用 | 27,717,277.39 | 29,028,244.47 | -4.52 |
| 财务费用 | -6,827,173.12 | -18,589,120.99 | 不适用 |
| 研发费用 | 2,034,384.13 | 2,236,471.70 | -9.04 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | -132,708,169.47 | -375,028,412.09 | 不适用 |
| 投资活动产生的现金流量净额 | 354,358,459.14 | 167,082,503.85 | 112.09 |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | -153,812,967.04 | -263,988,745.23 | 不适用 |
| 其他收益 | 4,308,855.75 | 1,393,574.58 | 209.19 |
| 投资收益 | 133,211,477.90 | 25,198,806.08 | 428.64 |
| 资产处置收益 | - | 1,861,159.29 | -100.00 |
| 营业外支出 | 2,035,974.94 | 4,356,688.94 | -53.27 |
| 所得税费用 | 40,129,109.95 | 58,968,860.96 | -31.95 |
| 净利润 | 237,473,899.47 | 174,864,200.11 | 35.80 |
| 其他综合收益的税后净额 | -300,234,318.51 | -54,906,871.68 | 不适用 |
| 基本每股收益 | 0.1574 | 0.1134 | 38.80 |

营业收入变动原因说明:主要系北联市场租金减少，因疫情物业费减免共同影响所致。

营业成本变动原因说明:主要系各市场水电费及网商易纺业务成本减少所致。

销售费用变动原因说明:主要系公司营销费用减少所致。

管理费用变动原因说明:主要系设备费用减少、因相关抗疫政策减免人力资源费社保支出等影响所致。

财务费用变动原因说明:主要系本期存款利息收入少于上年同期所致。

研发费用变动原因说明:主要系研发的人力资源费减少所致。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系上年同期收到营业房租金及缴纳房产税多于本期共同影响所致。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系本期到期理财产品多于上期，上期支付工程款及处置固定资产多于本期共同影响所致。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系本期收到业绩承诺补偿款及坯布市场分红款共同影响所致。

其他收益变动原因说明:主要系网络公司政府补助增加所致。

投资收益变动原因说明:主要系本期浙商银行分红所致。

资产处置收益变动原因说明:主要系上年同期市场电缆处置收益所致。

营业外支出变动原因说明:主要系上年同期含捐赠支出、本期含市场复业奖励支出共同影响所致。

所得税费用变动原因说明:主要系本期应纳所得额减少所致。

净利润变动原因说明:主要系浙商银行分红及市场租金减少共同影响所致。

其他综合收益的税后净额变动原因说明:主要系浙商银行、浦发银行公允价值变动影响所致。

基本每股收益变动原因说明:主要系浙商银行分红及市场租金减少共同影响所致。

3.2.2 非主营业务导致利润重大变化的说明

根据浙商银行 2019 年度股东大会审议通过的《浙商银行 2019 年度利润分配方案》，每 10 股派发现金股息人民币 2.40 元（含税），公司可收现金股息共计 109,876,049.76 元。公司已于 2020 年 7 月悉数收到上述分红款项，已计入 2020 年半年度收益。

3.3 资产及负债状况

单位：元

| 项目名称 | 本期期末数 | 本期期末数占总资产的比例 (%) | 上年同期期末数 | 上年同期期末数占总资产的比例 (%) | 本期期末金额较上年同期期末变动比例 (%) | 情况说明 |
|--------|----------------|------------------|------------------|--------------------|-----------------------|--|
| 应收账款 | 9,446,223.71 | 0.10 | 1,116,342.74 | 0.01 | 746.18 | 主要系计提应收物业管理费等所致。 |
| 其他流动资产 | 716,000,165.25 | 7.50 | 1,160,143,032.66 | 11.13 | -38.28 | 主要系结构性存款到期及预缴房产税、营业税、增值税、所得税转出等共同影响所致。 |
| 在建工程 | 25,879,225.52 | 0.27 | 100,000.00 | 0.00 | 25,779.23 | 主要系本期新增轻纺城跨境电商监管中心建设工程和新服装市场装修工程项目所致。 |
| 应付职工薪酬 | 13,923,733.83 | 0.15 | 24,262,067.66 | 0.23 | -42.61 | 主要系本期支付上年年终奖所致。 |
| 应交税费 | 32,722,952.23 | 0.34 | 109,706,466.95 | 1.05 | -70.17 | 主要系本期支付上年所得税所致。 |

3.4 投资状况分析

3.4.1 对外股权投资总体分析

报告期内公司未进行重大股权投资及重大非股权投资事宜，以前年度投资项目经营稳定。目前公司持有浙商银行股份 457,816,874 股，报告期内未发生变动，截止本报告披露日已收悉浙商银行 2019 年现金分红款 109,876,049.76 元；公司持有浦发银行股份 8,796,788 股，报告期内未发生变动，截止报告披露日已收悉浦发银行 2019 年现金分红款 5,278,072.80 元；公司持有会稽山股份 102,000,000 股，报告期内未发生变动，根据会稽山 2019 年年度股东大会决议，2019 年该公司未进行现金分红。

3.5 主要控股参股公司分析

3.5.1 主要控股、全资公司

(1) 绍兴中国轻纺城国际物流中心有限公司，注册资本 30,000 万元人民币，公司持有其 100% 股权，该公司经营范围：通过参股、控股等方式，在能源、市场开发、交通运输、房地产、基础设施、信息产业、生物工程进出口等国家鼓励及允许的行业进行直接投资、并提供相关咨询服务；生产纺织品；批发、零售针、纺织品及原料；下设国际物流分公司和天汇市场分公司。

截至本报告期末，国际物流中心总资产 86,994.55 万元，净资产 49,832.07 万元，报告期内实现营业收入 6,358.89 万元、营业利润 2,492.64 万元、净利润 1,960.25 万元。

(2) 绍兴中国轻纺城物流中心开发经营有限公司，注册资本 20,000 万元，公司持有其 100% 股权，该公司经营范围：站场：货运站（场）经营（货物集散、货运配载、货运代理、仓储理货）；海上国际货运代理、物流项目开发经营、物流信息服务、房屋租赁、物业管理、停车服务；货物进出口。

截至本报告期末，物流开发公司总资产 24,438.75 万元，净资产 20,883.36 万元，报告期内实现营业收入 596.95 万元、营业利润-145.11 万元、净利润-145.03 万元。

(3) 浙江中轻融资担保有限公司，注册资本 10,000 万元，公司持有其 100% 股权，该公司经营范围：融资性担保业务。

截至本报告期末，中轻担保总资产 16,670.75 万元，净资产 12,375.14 万元，报告期内实现营业收入 102.26 万元、营业利润 108.24 万元、净利润 79.76 万元。

(4) 浙江中国轻纺城网络有限公司，注册资本 14,600 万元（实缴 12,600 万元），公司及全资子公司国际物流中心合计持有其 96.35% 股权，该公司经营范围：第二类增值电信业务中的信息服务业务（限互联网信息服务业务）（不包含新闻、出版、教育、医疗保健、药品和医疗器械、文化和广播电影电视节目等内容信息服务；含电子公告业务）。商务信息咨询；网站设计；市场经营管理；提供网上纺织交易服务；网上纺织品销售；计算机软件的技术开发、咨询、服务、成果转让；经销：计算机网络工程建设的配套设备。设计、制作、发布、代理国内各类广告（网络广告除外）。

截至本报告期末，网上轻纺城总资产 2,264.47 万元，净资产 1,413.12 万元。报告期内实现营业收入 368.54 万元、营业利润-593.30 万元、净利润-593.30 万元。

(5) 绍兴市柯桥区中国轻纺城坯布市场有限公司，注册资本为 4,000.00 万元，公司持有其 50.50% 股权，企业主要经营范围：坯布市场经营；房屋租赁；市场物业管理；坯布市场停车场服务经营管理；经销：坯布及相关辅料。

截至本报告期末，坯布市场公司总资产 61,329.63 万元，净资产 14,097.95 万元，报告期内实现营业收入 3,673.25 万元、营业利润 1,850.06 万元、净利润 1,386.09 万元。

3.5.2 主要参股公司

(1) 会稽山绍兴酒股份有限公司, 注册资本 49,736 万元, 公司持有会稽山股份 10,200 万股, 占总股本的 20.51%, 该公司经营酒类生产、销售。

截至本报告期末, 会稽山总资产 437,043.31 万元, 归属于上市公司股东的净资产 312,790.99 万元, 报告期内实现营业收入 45,268.88 万元、归属于上市公司股东的净利润 4,808.45 万元。

(2) 浙商银行股份有限公司, 注册资本 2,126,869.68 万元, 公司持有浙商银行股份 457,816,874 股, 占总股本的 2.15%, 该公司经营范围: 经营金融业务。

2020 年第一季度, 浙商银行总资产 18,275.66 亿元, 归属于浙商银行股东权益 1,309.87 亿元, 实现营业收入 134.64 亿元、归属于上市公司股东的净利润 45.28 亿元。

3.6 其他披露事项

3.6.1 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

适用 不适用

3.6.2 可能面对的风险

1、在疫情影响下的公司下属专业市场经营户正努力尝试多种销售模式, 给市场销售模式带来更多挑战。

2、公司缺乏有效的可持续的新增利润来源。

四、重要事项

4.1 股东大会情况简介

| 会议届次 | 召开日期 | 决议刊登的指定网站的查询索引 | 决议刊登的披露日期 |
|-----------------|-----------------|---|-----------------|
| 2020 年第一次临时股东大会 | 2020 年 3 月 25 日 | http://www.sse.com.cn | 2020 年 3 月 26 日 |
| 2019 年年度股东大会 | 2020 年 5 月 19 日 | http://www.sse.com.cn | 2020 年 5 月 20 日 |

股东大会情况说明

1、2020 年 3 月 25 日, 公司 2020 年第一次临时股东大会审议通过了《关于增补公司董事的提案》。

2、2020 年 5 月 19 日, 公司 2019 年年度股东大会审议通过了《公司 2019 年度董事会工作报告》、《公司 2019 年度监事会工作报告》、《关于<公司 2019 年年度报告全文及其摘要>的提案》、《公司 2019 年度财务决算报告》、《公司 2020 年度财务预算报告》、《关于续聘会计师事务所及支付其 2019 年度审计报酬的提案》、《公司 2019 年度利润分配及资本公积转增方案》、《关于独立董事津贴标准的提案》。

4.2 半年度拟定的利润分配预案、公积金转增股本预案

| | |
|-------------------|---|
| 是否分配或转增 | 否 |
| 每 10 股送红股数 (股) | |
| 每 10 股派息数(元) (含税) | |
| 每 10 股转增数 (股) | |

4.3 聘任、解聘会计师事务所情况

2020年5月19日，公司2019年年度股东大会审议通过了《关于续聘会计师事务所及支付其2019年度审计报酬的提案》，同意公司续聘天健会计师事务所（特殊普通合伙）担任公司2020年度财务审计和内部控制审计工作，聘期一年。

4.4 重大诉讼、仲裁事项

本报告期内公司无重大诉讼、仲裁事项。

4.5 报告期内公司及其控股股东、实际控制人诚信状况的说明

报告期内，公司及控股股东、实际控制人不存在未履行法院生效判决、所负数额较大的债务到期未清偿等情况。

五、其他事项

5.1 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

2017年7月，财政部发布了《企业会计准则第14号——收入》（财会【2017】22号）（以下简称“新收入准则”），新收入准则与《国际财务报告准则第15号——与客户之间的合同产生的收入》（IFRS15）趋同。要求在境内外同时上市的企业以及在境外上市并采用国际财务报告准则或企业会计准则编制财务报表的企业，自2018年1月1日起施行；其他境内上市企业，自2020年1月1日起施行。按照要求公司自2020年1月1日起实施新收入准则。（详见与本报告同时发布的《轻纺城关于会计政策变更的公告》）

5.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用

5.3 大股东减值补偿情况

2020年5月20日，公司如约收到开发经营集团支付的坯布市场和服装服饰市场资产减值补偿款13,972.94万元。上述资产减值补偿款计入资本公积科目，不影响公司利润。（详见公司临2020-010、临2020-014公告）

董事长：葛梅荣
浙江中国轻纺城集团股份有限公司
2020年8月19日